对东莞市政协第十六届七次会议
第 20210124 号提案的答复

尊敬的袁斌代表：

  您提出的《关于民营企业减税降费的建议》（第20210124

号的提案）收悉。您的《提案》紧密结合我市产业发展实际，

提出了贯彻落实减税降费政策、减轻企业各项成本压力、缓

解中小企业“融资难、融资贵”等问题，切中肯綮，有的放矢，

对支持我市民营企业高质量发展提出了积极有效的建议。根

据您的建议，现将我市相关工作情况答复如下：

一、坚决贯彻落实国家和省各项减税降费政策

早在 2018 年，在总体对标《广东省降低制造业企业成

本支持实体经济发展的若干政策措施（修订版）》的基础上，

东莞市于 2018 年 11 月出台《东莞市降低制造业企业成本

全面推进实体经济高质量倍增发展实施方案》（东府办

〔2018〕100 号）共提出了 10 个方面、62 项具体措施。

疫情发生以来，党中央共部署出台了 7 批 28 项税费政

策措施，聚焦疫情防控工作、减轻企业社保费负担、增强小

微企业和个体工商户抗风险能力等方面，企业普遍反映获得

感强，得到生存发展的空间与支撑。为激发市场主体活力、

推动制造业高质量发展，在国家“六稳”、“六保”减税降费的

大政策背景下，东莞市税务局细化形成了《国家税务总局东

莞市税务局关于加强落实税务政策助力打赢疫情防控阻击

战的通知》（粤税发〔2020〕16 号），全面梳理各项优惠

政策措施，既有支持疫情防控的税费优惠政策，也有为纳税

人纾困解难的服务措施，全面减轻纳税人负担，让企业“一文

在手，复工无忧”。此外，创新开发了“抗疫助企政策查询”

微信小程序，纳税人只需输入识别号即可轻松查询可享受的

优惠政策，实现优惠政策“一键达”；在税务门户网站设立“共

抗疫情 助企发展”税务优惠政策汇编专栏，内含最新最全税

务优惠政策及工作指引。上级各项减税降费政策，在我市得

到不折不扣的贯彻落实。

二、加强金融手段创新，缓解企业融资难题

一是以企业需求为导向，探索建立产业金融政策体系，

切实解决中小微企业融资难、融资贵等问题，营造低成本成

长空间。二是继续深入开展促进中小微企业金融服务工作，

以建立“白名单”及中小微企业贷款风险补偿的形式，大力撬

动试点合作银行对白名单中小微企业的新增贷款，2020 年，

新增白名单企业 9688 家。三是大力推进银企对接，进一步

完善“企莞家”金融服务圈建设。四是创新产业链融资模式，

引导金融机构、产业链核心企业建立产业链金融服务平台，

为上下游企业提供高效便捷融资支持。同时，继续完善“粤信

融”平台建设，加大莞企转贷专项扶持资金扶持力度，三年内

累计为企业提供不少于 50 亿元的转贷支持。截至 2020 年

底，“粤信融”平台（东莞市）累计注册企业 100077 家，成功

签订授信合同企业 3635 家，开通业务银行网点 1662 个，发

布信贷产品 177 个，成功完成银企融资撮合 3979 笔，金额

193.18 亿元。五是进一步拓宽融资渠道，优化信贷产品服务。

结合民营小微企业抵押能力不足的问题，针对不同类型小微

企业，实施不同的信贷政策，推出多元化的信贷产品。继续

做好“两增两控”，不断推动信贷资源向小微企业倾斜。积极

引导、着力推动中小微企业贷款风险补偿政策合作银行对白名

单企业强化贷款支持，融资成效突出，积极推动合作银行对白

名单企业强化贷款支持，全年累计撬动银行新增贷款超过 700

亿元。

下来，将继续严格落实减税降费政策，加强政策落实情

况和实施效果跟进，督促协调相关部门严格履行政策执行主

体责任，想方设法、通过多种形式、多种渠道减轻企业负担，

实现降本增效，助推我市产业高质量发展。

最后，再次感谢您提出的宝贵意见和建议，期盼日后继

续对我们的工作给予关心、支持和帮助！

领导签字：詹志斌

承办人姓名：张子瀚

联系电话：22220501

                           东莞市工业和信息化局

                              2021 年 5 月 25 日